

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

June, 2015

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

EEC-11 : FUNDAMENTALS OF ECONOMICS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per instructions.

SECTION A

Answer any two questions from this section in about 500 words each.

2×20=40

1. Explain briefly the law of variable proportions. In which stage does a business firm operate and why?
2. Define Monopoly. How is price determination under monopoly different from monopolistic competition?

3. Define National Income. What are the various methods of measuring the National Income ? Do all the methods yield the same results ? Explain.
4. Distinguish between price elasticity of demand and cross elasticity of demand. Study the following table carefully and comment on the value of elasticity of coefficients :

Price of Coca Cola (₹)	Demand for Pepsi (units)
10	100
11	120

SECTION B

Answer any **three** questions from this section in about 250 words each.

3×10=30

5. What do you mean by maximum support price in agriculture marketing ? How do these influence the terms of trade between agriculture and non-agriculture sector ?
6. Explain the Fisher's Quantity Theory of Money.
7. Explain the determination of factor pricing under the conditions of perfectly competitive factor market.
8. In a given context of inflation in India, distinguish between cost-push inflation and demand-pull inflation.
9. What do you mean by demand for money ? Explain in brief the Keynesian theory of demand for money.

SECTION C

Answer *all* questions in this section as indicated. $2 \times 15 = 30$

10. Explain any *three* of the following concepts : $3 \times 5 = 15$

- (a) Production Possibilities Curve
- (b) Price Discrimination
- (c) Derived Demand
- (d) Consumer Surplus
- (e) Marginal Cost

11. Distinguish between any *three* of the following : $3 \times 5 = 15$

- (a) Positive Economics and Normative Economics
- (b) Expansion in Demand and Increase in Demand
- (c) Gross National Product (GNP) and Gross Domestic Product (GDP)
- (d) Balance of Trade and Balance of Payments
- (e) Fixed Cost and Variable Cost

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-11 : अर्थशास्त्र के मूल सिद्धांत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रत्येक खण्ड से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड क

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।

2×20=40

1. परिवर्तनशील अनुपात के नियम की संक्षेप में व्याख्या कीजिए । कोई व्यावसायिक फर्म किस अवस्था (stage) में कार्य करती है और इसके पीछे क्या कारण होता है ?
2. एकाधिकार को परिभाषित कीजिए । एकाधिकार के अन्तर्गत कीमत निर्धारण किस प्रकार एकाधिकारात्मक प्रतिस्पर्धा से भिन्न होती है ?

3. राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए । राष्ट्रीय आय को मापने की विभिन्न विधियाँ कौन-सी हैं ? क्या सभी विधियों से आय के आकलन समान आते हैं ? व्याख्या कीजिए ।
4. माँग की कीमत लोच एवं माँग की आड़ी लोच (प्रतिलोच) में अन्तर बताइए । निम्नलिखित तालिका का सावधानी से अध्ययन कीजिए और गुणांकों (coefficients) की लोच पर टिप्पणी कीजिए :

कोका कोला की कीमत (₹)	पेप्सी की माँग (इकाइयाँ)
10	100
11	120

खण्ड ख

इस खण्ड से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।

3×10=30

5. कृषि विपणन में अधिकतम समर्थन मूल्य से आप क्या समझते हैं ? यह कृषि एवं गैर-कृषि क्षेत्र के बीच व्यापार की शर्तों को किस प्रकार प्रभावित करते हैं ?
6. फिशर द्वारा प्रतिपादित मुद्रा के परिमाण सिद्धांत की व्याख्या कीजिए ।
7. पूर्ण प्रतियोगी साधन बाज़ार की स्थिति में साधन कीमत-निर्धारण की व्याख्या कीजिए ।
8. भारत में दिए गए स्फीति के संदर्भ में लागतजन्य स्फीति एवं माँगजन्य स्फीति में अन्तर बताइए ।
9. मुद्रा की माँग से आप क्या समझते हैं ? संक्षेप में कीन्स के मुद्रा के माँग सिद्धांत की व्याख्या कीजिए ।

खण्ड ग

इस खण्ड से सभी प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

2×15=30

10. निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए :

3×5=15

- (क) उत्पादन संभावना वक्र
- (ख) कीमत विभेद
- (ग) व्युत्पन्न माँग
- (घ) उपभोक्ता बचत (अधिशेष)
- (ङ) सीमान्त लागत

11. निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए :

3×5=15

- (क) विशुद्ध अर्थशास्त्र एवं आदर्श अर्थशास्त्र
- (ख) माँग का विस्तार एवं माँग में वृद्धि
- (ग) सकल राष्ट्रीय उत्पाद (GNP) एवं सकल घरेलू उत्पाद (GDP)
- (घ) व्यापार संतुलन एवं भुगतान संतुलन
- (ङ) स्थिर लागत एवं परिवर्ती लागत